UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU288.04

ATA Nº 288/2004 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano dois mil e quatro, às quatorze horas e dez
minutos,  na  Sala  de  Reuniões  da  Reitoria  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  em
Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela ducentésima octogésima oitava vez, o Conselho
Universitário, presidido pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, e secretariado pelo
professor  Luiz  Carlos  dos  Santos,  secretário  de Órgãos Colegiados.  Os conselheiros
presentes  foram os  que  se  seguem:  Fernando  da  Costa  Baêta;  Roberto  Serpa  Dias;
Valéria  Maria Vitarelli  de Queiroz;  Luiz Aurélio  Raggi;  Fátima Marília  Andrade de
Carvalho,  substituta  do  conselheiro  Geraldo  Antônio  de  Andrade  Araújo;  Ricardo
Junqueira Del Carlo; Rosa Maria Olivera Fontes; Vicente de Paula Lélis, suplente do
conselheiro  Ismael  Eleotério  Pires;  José  Eustáquio  de  Souza  Carneiro,  suplente  do
conselheiro  José  Maria  Alves  da  Silva;  Haroldo  Nogueira  de  Paiva,  suplente  do
conselheiro Paulo José Hamakawa; José Eduardo Serrão, suplente do conselheiro João
Augusto Alves Meira Neto; José de Fátima Juvêncio; Waldir José Pinheiro Reis; Ana
Lídia Coutinho Galvão e sua suplente, Ana Maria Ferreira Barcelos, esta com direito a
voz;  Frederico  José Vieira  Passos  e  seu suplente,  Ricardo Corrêa  Gomes,  este  com
direito  a  voz;  Maria  do  Carmo Couto  Teixeira  e  sua  suplente,  Elza  Maria  Vidigal
Guimarães,  esta com direito a voz; Geraldo José da Silva Santana; Antônio Jésus de
Campos Mata,  suplente do conselheiro Álvaro de Araújo;  Rita de Cássia  Pereira  de
Araújo; Aloísio de Castro Cardoso, suplente do conselheiro José Inocente Macêdo; e
Antônio Carlos Gomes de Souza. Os conselheiros Ismael Eleotério Pires, José Maria
Alves  da  Silva,  Paulo  José  Hamakawa,  João  Augusto  Alves  Meira  Neto,  Nilda  de
Fátima  Ferreira  Soares,  Sílvia  Harumi  Toyoshima,  Júlio  Maria  de  Andrade  Araújo,
Álvaro  de  Araújo  e  José  Inocente  Macêdo  justificaram  a  ausência.  Item  1-
APRECIAÇÃO DA PAUTA -  o presidente apresentou a pauta da reunião,  que foi
aprovada por unanimidade. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 287/2004 - aprovada,
por unanimidade, com as alterações sugeridas. Item 3- INFORMES DA REITORIA –
o presidente informou ao plenário as inscrições dos candidatos a reitor e vice-reitor,
professores Luiz Cláudio Costa e Nilda de Fátima Ferreira Soares, Carlos Sigueyuki
Sediyama e Cláudio Furtado Soares, Luiz Eduardo Ferreira Fontes e Rosane Maria de
Aguiar Euclydes, e que o processo de escolha dos novos dirigentes da UFV inicia-se
dentro  dos  propósitos  definidos  pelo  Colégio  Eleitoral.  Item  4-  CONVÊNIOS  –
CONTRATOS – ACORDOS – homologadas, por unanimidade, as assinaturas de todos
os documentos constantes na pauta. São eles: CONVÊNIOS – 1-Termo Aditivo no 11,
de 2.6.03,  ao Convênio UFV/TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE, de 1º.3.99 (Acrescentar
mais 2 (dois) estagiários para atuarem no Fórum da Comarca de Rio Casca); 2-Termo
Aditivo  no 06,  de  26.11.03,  ao  Convênio  UFV/INSTITUTO  ESTADUAL  DE
FLORESTAS – IEF/SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS –  SIF,  de
25.11.01 (Supressão do inciso IV da cláusula primeira, concernente à administração do
CEDEF);  3-Termo  Aditivo  no 07,  de  26.11.03,  ao  Convênio  UFV/INSTITUTO
ESTADUAL  DE  FLORESTAS  –  IEF/SOCIEDADE  DE  INVESTIGAÇÕES

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU288.04

FLORESTAIS – SIF, de 25.11.01 (Repasse de verbas para a realização do 1º Seminário
Nacional sobre Compensação Ambiental  e demais eventos do Conselho Nacional da
Reserva  da  Biosfera  da  Mata  Atlântica);  4-Termo  Aditivo  no 08,  de  28.11.03,  ao
Convênio UFV/INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS – IEF/SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS – SIF, de 25.11.01 (Estruturação de um sistema de
informações  ambientais  do  entorno  direto  do  Parque  Nacional  do  Caparaó  e,  como
objeto complementar, o desenvolvimento de ações de educação ambiental e difusão de
tecnologia agrícolas com características de sustentabilidade,  prevendo-se, também, de
projetos pilotos de recuperação de áreas degradadas e reflorestamento ciliar); 5-Termo
Aditivo  no 09,  de  12.12.03,  ao  Convênio  UFV/INSTITUTO  ESTADUAL  DE
FLORESTAS – IEF/SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS –  SIF,  de
25.11.01  (Organização  das  publicações  das  4  (quatro)  edições  da  Revista  Ação
Ambiental, a serem realizadas no ano de 2003); 6-Termo Aditivo no 09, de 16.12.03, ao
Convênio  UFV/MUNICÍPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO  PARAÍSO/FUNDAÇÃO
ARTHUR  BERNARDES  –  FUNARBE,  de  24.5.01  (Prorrogar  o  prazo  fixado  na
cláusula segunda do Termo Aditivo no 08 por mais 90 (noventa) dias, vigorando até o
dia 29 de março de 2004); 7-Convênio UFV/MUNICÍPIO DE VIÇOSA/ASSOCIAÇÃO
DOS REVENDEDORES DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS DA MICRORREGIÃO DE
VIÇOSA/AMBIENTE  BRASIL  CENTRO  DE  ESTUDOS/FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES – FUNARBE, de 23.12.03 (Estudo da viabilidade de instalação de uma
unidade de recebimento de embalagens vazias de agrotóxicos, ou central de recebimento
de embalagens vazias de agrotóxicos em Viçosa, bem como a realização conjunta de
estudos,  pesquisas,  prestação de serviços ou treinamento no campo da informação e
educação ambiental); 8-Convênio UFV/CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE BAMBUÍ – CEFET, de 30.12.03 (Cooperação acadêmica e científica com vistas no
desenvolvimento mútuo de atividades de ensino, pesquisa, extensão e treinamento na
área  de  produção  animal);  9-Termo  Aditivo  no 09,  de  30.12.03,  ao  Convênio
UFV/ASSOCIAÇÃO  INTERMUNICIPAL  DE  FRUTICULTORES  DO  VALE  DO
XOPOTÓ  –  ASSIFRUT/MUNICÍPIO  DE  ARAPONGA/FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES  –  FUNARBE,  de  15.7.03  (Formalizar  a  adesão  do  município  de
Araponga  ao  Programa  de  Desenvolvimento  da  Fruticultura  na  Região  da  Zona  da
Mata);  10-Convênio  UFV/ENGEFLORA  PROJETOS  E  CONSULTORIA
FLORESTAL LTDA./SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS – SIF, de
31.12.03  (Cooperação  técnico-científica  que  objetive  o  desenvolvimento  técnico,
econômico,  social  e  ambiental  sustentável,  bem como a aquisição  de  equipamentos,
realização  de  simpósios,  congressos,  cursos,  encontros  técnicos  e  capacitação  de
profissionais);  11-Convênio  UFV/INSTITUTO  DE  TÉCNICA  AGRÁRIA
ASSOCIAÇÃO  REGISTRADA  –  REPÚBLICA  FEDERAL  DA  ALEMANHA,  de
19.1.04 (Utilização racional de energia na agricultura e, de acordo com o protocolo da
primeira reunião, em 12.6.1996, entre os partícipes, em Postdam-Bornim, assinatura de
um convênio de cooperação a longo prazo na área de geração e utilização de energia em
regiões  rurais).  CONTRATOS –  1-Termo  Aditivo  No 03,  de  2.12.03,  ao  Contrato
UFV/THYSSENKRUPP  ELEVADORES  S.A.,  de  4.12.00  (Prorrogar  o  prazo  de
vigência  do  contrato  original  por  mais  12  (doze)  meses,  vigorando  até  o  dia  4  de
dezembro de 2004); 2-Termo Aditivo  No 04, de 04.12.03, ao Contrato UFV/TELEMAR

2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU288.04

NORTE LESTE S.A., de 11º.12.00 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 5 de dezembro de 2004, e renovar o link
UFV/CEDAF, com alteração do valor da velocidade e do valor mensal a ser repassado);
3-Contrato  UFV/CELULOSE  NIPO  BRASILEIRA  –  CENIBRA/SOCIEDADE  DE
INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS  -  SIF,  de  1o.12.03  (Prestação  de  serviços  na
condução de estudos para obter informações e dados visando a adequação de modelos
que  estimem  o  aporte  de  nutrientes  e  o  crescimento  de  plantações  de  eucalipto,
conforme proposta técnica anexada ao contrato);  4-Contrato UFV/CELULOSE NIPO
BRASILEIRA  –  CENIBRA/SOCIEDADE  DE  INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS  –
SIF,  de  11.12.03  (Prestação  de  serviços  na  realização  de  estudos  do  Programa
Cooperativo  em Solos  e  Nutrição  do Eucalipto  (NUTREE));  5-Contrato  UFV/MAIS
IMAGEM  LOCAÇÕES  LTDA.,  de  24.12.03  (Fornecimento  de  equipamentos  de
informática,  bem  como  sua  instalação  e  configuração);  6-Contrato  UFV/CÂMARA
MUNICIPAL DE VIÇOSA/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE, de
30.12.03  (Prestação  de  consultoria  técnica  na  realização  de  sondagens  de  simples
reconhecimento – tipo SPT, com determinação de lençol freático, em área de futuras
instalações  da  Câmara  Municipal  de  Viçosa);  7-Contrato  UFV/COPENER
FLORESTAL LTDA./SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS - SIF, de
30.12.03 (Prestação de serviços na condução de pesquisa em inventário, mensuração e
manejo florestal na Copener Florestal e  prestação de assessoria técnica constante nessas
áreas);  8-Contrato UFV/MARGUSA – MARANHÃO GUSA S.A./SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS  -  SIF,  de  30.12.03  (Prestação  de  serviços  sobre
como “Elaborar um plano de manejo florestal sustentável em escala empresarial (PMFS
Empresarial) a ser aplicado no município de Barra do Corda – MA, utilizando o sistema
MAFA”); 6-Termo Aditivo No 02,  de 30.12.03, ao Contrato UFV/SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS  -  SIF,  de  5.4.02  (Excluir  do  contrato  original  2
(duas) linhas telefônicas, de números 3899-2843 e 3899-2823, e incluir 1 (uma) linha
telefônica correspondente ao número 3899-1221); 7-Contrato UFV-EDITORA/MARIA
TERESA FIALHO DE SOUSA CAMPOS/ANA ÍRIS MENDES COELHO/ANTÔNIO
CÉSAR FIALHO DE SOUSA, de 30.12.03 (Ceder o direito de editar a obra intitulada
“Alimentação  saudável  na  terceira  idade  –  estratégias  úteis);  8-Contrato  UFV/JARI
S.A./SOCIEDADE  DE  INVESTIGAÇÕES  FLORESTAIS  –  SIF,  de  31.12.03
(Prestação de serviço na pesquisa “Realização de ensaios de branqueamento de polpa
em  laboratório  e  respectivos  testes”);  9-Contrato  UFV-EDITORA/CONCEIÇÃO
ANGELINA DOS SANTOS PEREIRA/MARIA LÚCIA MENDES LOPES/ANA ÍRIS
MENDES COELHO/MARIA TERESA FIALHO DE SOUSA CAMPOS, de 31.12.03
(Ceder  o  direito  de  editar  a  obra  intitulada  “Alimentos  Light  e  Diet:  informação
nutricional);  10-Termo  Aditivo  no 03,  de  31.12.03,  ao  Contrato  UFV/AGRO-
INDUSTRIAL  DE  POMPÉU  S.A./FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES  –
FUNARBE, de 28.7.00 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses, vigorando até o dia 31 de dezembro de 2004, bem como  definir novo
valor); 11-Termo Aditivo no 03, de 27.1.04, ao Contrato UFV/AGROS – INSTITUTO
UFV  DE  SEGURIDADE  SOCIAL,  de  1º.7.02  (Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do
contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 31 de janeiro de 2005).
TERMO  DE  COMPROMISSO  –  1-Termo  de  Doação  UFV/COMPANHIA

3

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU288.04

BRASILEIRA DE METALURGIA E MINERAÇÃO – CBMM, de 26.1.04 (Doação de
36 (trinta e seis) emas jovens (Rhea americana) para a realização de experimentos, com
fins de incorporá-las ao patrimônio da UFV). Após a análise  desse item, chegou ao
plenário a conselheira Priscila Moreira Moura Hudson Cardoso, suplente do conselheiro
Rafael Santos Neves.  Item 5- MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS - 5.1- Mila Teixeira Amorim da Silva (03-08846)  - aprovada,
por unanimidade, a remoção da servidora Mila Teixeira Amorim da Silva, da Diretoria
Financeira  para a Procuradoria  Jurídica. 5.2- José Geraldo de Freitas  (03-08846) -
aprovada, por unanimidade, a remoção do servidor José Geraldo de Freitas, da Diretoria
Financeira  para a Procuradoria  Jurídica. 5.3-  Edgard Francisco Alves (03-08846) -
aprovada, por unanimidade, a remoção do servidor Edgard Francisco Alves, da Diretoria
Financeira  para  a  Procuradoria  Jurídica. 5.4-  Constantino  José  Gouvêa  Filho  (03-
08846) -  aprovada, por unanimidade, a remoção do servidor Constantino José Gouvêa
Filho, da Diretoria Financeira para a Procuradoria Jurídica.  5.5- Ana Maria Pereira
Leão (03-01024)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a  remoção  da  servidora  Ana Maria
Pereira  Leão,  da  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e  Orçamento  para  a  Pró-Reitoria  de
Administração.  Item  6-  REDISTRIBUIÇÃO  -   6.1-  De  Docente  -   6.1.1-  Da
Universidade Federal do Ceará para a UFV - 6.1.1.1- Teógenes Senna de Oliveira
(01-01447) – aprovada, com um voto contrário, a redistribuição do professor Teógenes
Senna de Oliveira, da Universidade Federal do Ceará para a UFV.  6.2- De Servidor
Técnico-Administrativo - 6.2.1- Da Escola Agrotécnica Federal de Alegre/ES para
a UFV -  6.2.1.1-  Selma Garcia  Holtz  (03-07350)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a
redistribuição  da  servidora  Selma  Garcia  Holtz,  da  Escola  Agrotécnica  Federal  de
Alegre-ES para a UFV. Item 7- AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - 7.1-
Rodrigo Gava – DAD (02-06877) - aprovado, por unanimidade, o estágio probatório do
referido  docente,  à  luz  do  parecer  favorável  da  CPPD,  constante  na  página  117 do
processo.  7.2- Bruno Tavares – DAD (02-06880) -  aprovado, por unanimidade,  o
estágio  probatório  do  docente  supracitado,  à  luz  do  parecer  favorável  da  CPPD,
constante na página 117 do processo. 7.3- Terezinha Bezerra Albino Oliveira – DAD
(02-06874) - aprovado, por unanimidade, o estágio probatório da referida docente, à luz
do parecer favorável da CPPD, constante na página 103 do processo. 7.4- Ivo Ribeiro
da  Silva  –  DPS  (02-06948)  -  aprovado,  por  unanimidade,  o  estágio  probatório  do
docente supracitado, à luz do parecer favorável da CPPD, constante na página 109 do
processo.  7.5-  Tarcísio  de  Assunção  Pizziolo  –  DEP  (02-07876)  -  aprovado,  por
unanimidade, o estágio probatório do referido docente, à luz do parecer favorável da
CPPD, constante na página 67 do processo.  7.6- Regel Antônio Ferraza – DPD (02-
06762) - aprovado, por unanimidade, o estágio probatório do docente supracitado, à luz
do parecer  favorável  da CPPD, constante  na página 150 do processo.   7.7-  Sandro
Vieira Romero – DMA (02-06875) - aprovado, por unanimidade, o estágio probatório
do referido docente, à luz do parecer favorável da CPPD, constante na página 227 do
processo.  7.8- Théa Mirian Medeiros Machado – DZO (02-08105) -  aprovado, por
unanimidade, o estágio probatório da docente supracitada, à luz do parecer favorável da
CPPD, constante na página 100 do processo.  7.9- Luiz Cláudio Pereira – DMA (02-
03767) – aprovado, por unanimidade, o estágio probatório do referido docente, à luz do
parecer  favorável  da  CPPD,  constante  na  página  283  do  processo.  Item  8-

4

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU288.04

PROPOSIÇÕES DIVERSAS -  8.1- Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
8.1.1- Instituição do Núcleo de Microscopia e Microanálise (03-09057) – aprovada,
por unanimidade, a proposta de instituição do Núcleo de Microscopia e Microanálise.
Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução nº 4/2004.  8.2- Coordenadoria de
Educação Aberta e a Distância – CEAD - 8.2.1- Alteração da Resolução Conjunta
CEPE/CONSU nº 2/2001 – Criação da Coordenadoria de Educação Aberta e  a
Distância (03-11565) -  aprovada, por unanimidade, a sua retirada de pauta, para uma
análise  mais  criteriosa  da proposta de alteração da resolução.  8.3- Reitoria – 8.3.1-
Alterações  no  Edital  de  Concurso  Público  nº  2/2004  –  Carreira  técnico-
administrativa (04-00381) – homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado
pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, autorizando os aperfeiçoamentos técnicos
operacionais introduzidos, bem como a inclusão do critério de eliminação (item 5.1) no
Edital de Concurso Público nº 2/2004 – Carreira técnico-administrativa. Após a análise
desse  item,  chegou  ao  plenário  o  conselheiro  Antônio  Simões  Neto,  e  retirou-se  o
conselheiro Geraldo José da Silva Santana.  8.4- Comissão de Alocação de Vagas de
Docentes - 8.4.1- Destinação de uma vaga ao Departamento de Letras (04-02853) –
aprovada, por unanimidade, a proposta da Comissão de Alocação de Vagas de Docentes,
destinando uma vaga ao Departamento de Letras. Item 9- SERVIÇO VOLUNTÁRIO
– aprovada, por unanimidade, a retirada de pauta dos processos constantes nos subitens
9.1- Márcia Valéria da Trindade (04-01651), 9.2- Dimitri Aleksander Saldanha von
Rückert  (04-01652),  9.3- Júnio Cota Silva (04-02192), 9.4- Eva Katharina Barbosa
Pfannes (04-01900),  9.5-  Paulo Elpídio de Alvarenga Marinho (04-02253)  e 9.6-
Marlos da Matta Agostini (04-2408), para que sejam mais bem instruídos pela Pró-
Reitoria  de  Ensino  e  possibilitem  uma  análise  crítica  da  Resolução  nº  17/2002  do
CONSU.  9.7- Gilmar Soares de Abreu (04-01375) – aprovada, por unanimidade, a
sua retirada de pauta, para que sejam apresentadas mais justificativas da proposta de
trabalho  voluntário.  Após  a  análise  desse  item,  retirou-se  do  plenário  a  conselheira
Maria  do  Carmo  Couto  Teixeira.  Item  10-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS  -  10.1-
Autorização  para  cursar  disciplina,  como  estudante  especial  -  10.1.1-  Cristina
Beatriz Costa Vasconcellos (03-11624) – aprovada, por unanimidade, a solicitação da
referida  servidora  de  autorização  para  cursar  a  disciplina  ERU 612  –  Antropologia
Social, como estudante especial, na UFV, no primeiro semestre de 2004, sem prejuízo
de suas atividades funcionais. 10.1.2- Shirley Aparecida Gomide Cabral (02-03156) –
aprovada, por unanimidade, a solicitação da servidora supracitada de autorização para
cursar a disciplina LIT 819 – Seminário de Teorias da Narrativa: Tempo, Imagem e
Memória  na  Narrativa,  disciplina  isolada  do  curso  de  pós-graduação  em  Estudos
Literários da UFMG, às quintas-feiras, sem prejuízo de suas atividades funcionais. Item
11-  PARA  CONHECIMENTO  -  11.1-  Justificativa,  apresentada  pelo  servidor
Valter Ladeira de Freitas, da não-realização da disciplina ERU 624 – Metodologia
de Pesquisa I, no segundo semestre de 2003, como estudante especial (03-06411) – o
plenário  tomou  conhecimento  da  justificativa  apresentada  pelo  referido  servidor.  Às
dezesseis  horas e vinte  minutos,  a reunião foi encerrada.  Para constar,  foi  lavrada a
presente ata, que, se achada conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de
Órgãos Colegiados.

5

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220

	ATA Nº 288/2004 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO